c) « Ipse Pius XII agnoscit frequentes causas ob omni culpa excusantes » Distin. Si his verbis vis dicere Pium XII agnoscere plures causas *graves* ab omni culpa excusantes, conc.; si vis dicere Papam agnoscere plures causas non graves ab omni culpa, in nostro casu, excusantes, nego. Pius XII agnoscit quattuor genera causarum « ex indicatione » quam dicunt, medica, eugenica, oeconomica et morali. Sed causae excusantes ab omni culpa ex singulis his generibus desumptae « debent esse ex iudicio prudenti iustoque *graves*, sive hae causae sint personales sive profluentes ex circumstantiis extrinsecis allatis.¹² Ergo eo ipso quod Papa exigit motiva gravia ad excusandum ab omni culpa, implicite docet *culpam causa gravi excusandam esse gravem*.

4. Confirmatur. Natura obligationis implendi praestationem debet esse proportionata naturae iuris, cui respondet. Ius autem licite utendi venereis in matrimonio est magni momenti in vita humana. Patet « ex magna difficultate servandi castitatem; ex gravitate luxuriae directe quaesitae »; ex facilitate quam habent uxorati se immunes a tali vitio servandi et simul fruendi maxima tactus delectatione... Ergo tam magno iuri concesso respondere debet magna obligatio seu *gravis* obligatio

¹² A.A.S., l. c., p. 846. En verba S. Pontificis: « Da quella prestazione positiva obbligatoria possono esimere, anche per lungo tempo, anzi per l'intera durata del matrimonio, *seri motivi*, come quelli che si hanno non di rado della "indicazione" medica, eugenica, economica e sociale. Da ciò consegue che l'osservanza dei tempi infecondi può essere *lecita* sotto l'aspetto morale; e nelle condizioni menzionate è realmente tale. Se però non vi sono, secondo un giudizio ragionevole ed equo, simili *gravi ragioni* personali o derivanti dalle circostanze esteriori, la volontà di evitare abitualmente la fecondità della loro unione, pur continuando a soddisfare pienamente la loro sensualità, non può derivare che da un falso apprezzamento della vita e da motivi estranei alle rette norme etiche ».

praestandi fructum usus talis magni iuris. Et ita intelligitur cur Papa exigat *causam gravem* ad excusandum a tali obligatione.

B) *Quale peccatum est post unum vel duos filios habitos servare sine causa gravi continentiam periodicam perpetuam vel aequivalentem?*

Duplex etiam hic datur sententia: P. Babbini¹³ asserit esse peccatum leve; Dres, Oggioni, Adami,¹⁴ et alii esse peccatum grave defendunt. Argumenta pro utraque sententia sunt quae superius allata sunt in primo casu. Forte in favorem huius secundae sententiae posset addi, quod si omnes coniuges duos tantum filios haberent genus humanum multum decresceret, ac tandem in ruinam vergeret. Ponas esse peccatum leve, tunc quaelibet causa iusta levis — non enim requiritur causa gravis ad excusandum a culpa levi — excusaret a peccato. Omnia et singula matrimonia utentia iure coniugali facile invenirent causam iustam excusantem et licite possent habere duos tantum filios.

Ponas nunc secundum statisticas: a) 4% matrimoniorum sterilium, quae non possunt gignere; b) 15% ad minus ex utroque sexu, qui ante aetatem nubilem morte praeventantur; c) saltem 3%, qui ex una vel alia causa non possunt nubere personaliter; d) inter catholicos, qui celibatum ex religione profiteri debent et quem liberrime amplectuntur; considera haec omnia et videbis subitum decrementum generis humani. Immo tolle has omnes causas diminutionis, una celibatus religiosi excepta, et habebis patrem et matrem gignentem filium et filiam in eorum substitutionem. Et tunc, sine diminutione generis humani, unde sumes sacerdotes pro culto divino et religiosos et religiosas virginitatem suam in Dei honorem sacantes et vitam suam in bonum suorum fratrum, hominum, nempe, maxima tradentes caritate?

Dices. Tale decrementum generis humani ex hoc quod coniuges continentiam periodicam sectantes duos tantum gignant filios vitatur, quia

¹³ P. BABBINI, *l. c.*

¹⁴ *Ll. cc.* - Cf. Louis Sableron, Prof. d'Economie politique a l'Inst. Cathol. de Paris, qui iam anno praecedenti Allocutionem Pii XII ad Obstet. cathol. Italiae scribebat: « La moral vous demande la chasteté dans le mariage et la absence de fraude. Elle vous demande, en outre, que vous élevez un nombre d'enfants proportionnel à votre courage et à vos moyens matériels. Ce nombre peut varier. Il ne semble pas de voir être inférieur à trois... Avec trois enfants vous serez en règle avec votre conscience de parents et de citoyens. Si vous avez quatre, si vous en avez cinq, si vous en avez plus, c'est fort bien ». In *Limit. de Naissance et Consc. Chrét.*, p. 97, Ed. Famil. de France, Paris, 1950. Et in nota « P. S. » sequentis pag. acceptat numerum 3, 2 infantium datum a Paulo Vincent in n. 2 ephemeridis « Population » avril-juin 1950, licet hic numerus 3, 2, ait, nemini imponi possit.

alii coniuges numerosiorem obtinent prolem, duce ipso instinctu paternitatis et maternitatis in homine existente.

Resp. Iam dictum est supra, quod munifica in hac re obligationis impletio aliquorum vel multorum coniugum non excusat alios ab eorum obligatione etiam in hac materia implenda. Insuper, instinctus paternitatis potest vinci ex affectu deordinato commoditatis, voluptatis fruendae, avaritiae, vitandi oneris filiorum, sicut vincitur in his, qui continentiam periodicam exercent, quique in dies valde numerosiores sunt. Ponas habere tantum duos filios esse peccatum leve, a quo quaevis causa levis sufficiens liberat et quae facile invenitur, et tunc videbis quomodo quivis appetitus deordinatus vincat instinctum paternitatis, ut quotidie hoc phenomenon « etiam inter catholicos » augeri videmus.